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Beynəlxalq Maliyyə Korporasiyasının  
Azərbaycana “yașıl” dəstəyini artırır

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Yol Xəritəsində dəniz külək energetikası 
potensialının istifadəsi məqsədilə tədbirlər 
də təqdim edilir. Həmin tədbirlərin sırasına 
 2030-cu və 2036-cı illər üçün 200 meqavat 
gücündə pilot layihəsinin, sonra isə bu qə-
bildən olan daha iri təşəbbüslərin işlənib ha-
zırlanması və rəqabətli müsabiqə şəraitində 
tikilməsi, istifadəyə verilməsi, dəniz küləyi 
üçün yeni perspektivli sahələrin kəşf edilmə-
si, infrastrukturun modernləşdirilməsi, habelə 
dəniz külək energetikası sahəsində davamlı 
layihələrin ardıcıllığını gerçəkləşdirmək üçün 
dövlət qurumlarında müvafiq bilik və bacarıq-
ların artırılması daxildir.

“Azərbaycanda dənizdə külək enerjisin-
dən istifadənin inkişafı üzrə Yol Xəritəsi” coğ-
rafi məkan xəritələrinin tərtib olunması, zona-
ların müəyyənləşdirilməsi, iqtisadi, maliyyə, 
ekoloji və sosial aspektlərdə təhlillərin apa-
rılması, təsirlərin qiymətləndirilməsi, icazə və 
razılıqların verilməsi, normativ hüquqi baza-
nın təkmilləşdirilməsi, ötürücü şəbəkənin ye-
nidən qurulması, eləcə də təchizat zəncirinin 
öyrənilməsi kimi məsələləri də əhatə edir.

İlkin təhlillərə əsasən, Xəzər dənizinin 
Azərbaycana məxsus hissəsində külək ener-
jisinin ümumi texniki potensialı 157 QVt 
(dayazsulu hövzələrdə 35 QVt və dərinsulu 
hövzələrdə 122 QVt) səviyyəsində qiymət-
ləndirilib. Layihə çərçivəsində, eyni zamanda, 
dənizdə müvafiq layihələrlə bağlı investor-
ların cəlbi, özəl sektorla tərəfdaşlığın müəy-
yənləşdirilməsi, yardımçı investisiyaların 
həyata keçirilməsi kimi dəstəklər nəzərdə tu-
tulub. Dənizdə mövcud olan bu potensialdan 
səmərəli istifadə yeni iş yerləri, həmçinin ölkə 
iqtisadiyyatına əlavə dəyər qazandıran imkan-
lar yaradacaqdır.

Yol Xəritəsində, eyni zamanda, ölkəmizdə 
2050-ci ilədək karbon emissiyalarının 40 fa-

izədək azaldılması  qarşıya əsas vəzifə kimi 
qoyulur. Bununla da ,FC həyata keçirilən və 
planlaşdırılan bərpaolunan enerji layihələrinin 
respublikamızın qlobal enerji keçidi prosesinə 
milli səviyyədə töhfəsini gerçəkləşdirir.     

Beləliklə, ,FC ölkəmizlə dənizdə külək 
enerjisindən istifadə üzrə Yol Xəritəsi çərçi-
vəsində, eləcə də “Azərbaycan üçün devik 
Texniki Yardım Proqramının (AZTAF) ener-
ji səmərəliliyi komponenti üzrə məsləhətçi 
xidmətlərinin göstərilməsi”, “Azərbaycanın 
enerji sistemində bərpaolunan enerji gücləri-
nin genişləndirməsinə dəstək” layihələri üzrə 
əməkdaşlıq edir. Eyni zamanda, 1862 MVt 
gücündə bərpaolunan enerji stansiyalarının 
şəbəkəyə inteqrasiyası məqsədilə elektrik 
enerjisi sisteminin gücləndirilməsi ilə bağlı 
Dövlət Proqramı hazırlanmasında səmərəli 
fəaliyyət göstərir.    

Azərbaycanın bərpaolunan enerji layihələ-
rinin icrası ,FC tərəfindən  daim dəstəklənib. 
Energetika Nazirliyi ilə bu korporasiya ara-
sında respublikamızda dənizdə külək enerjisi 
resursundan istifadə üzrə əməkdaşlığa dair 
2021-ci il aprelin 14-də Anlaşma Memoran-
dumu imzalanıb. Sənəddə  ölkəmizdə bərpa-
olunan enerji mənbələrindən istifadənin təş-
viqi, həmçinin energetika sektorunun maliyyə 
davamlılığı və səmərəliliyinin artırılması üçün 
bu sahədə özəl sektorun iştirakının dəstəklən-
məsi kimi ümumi məqsədlərin reallaşdırılma-
sı nəzərdə tutulub. 

Memoranduma əsasən, ,FC ilə əməkdaşlıq 
Azərbaycanda dənizdə külək enerjisi potensi-
alının qiymətləndirilməsini və Yol Xəritəsinin 
işlənib hazırlanmasını, növbəti mərhələdə isə 
dənizdə müvafiq layihələrlə bağlı tenderlərin 
təşkili, özəl sektorla tərəfdaşlığın müəyyən-
ləşdirilməsi, yardımçı investisiyaların həyata 
keçirilməsi kimi dəstəklər önə çəkilir.   

Bütün bu təşəbbüslərin gerçəkləşdirilmə-
sinin nəticəsidir ki, son illər ərzində təkcə 

neft-qaz sektorunda deyil, həmçinin bərpa-
olunan enerji sahəsində də nəzərəçarpacaq 
uğurlar əldə edilir. Bunun bir səbəbi vurğulan-
dığı kimi, Azərbaycanın bu istiqamətdə bey-
nəlxalq maliyyə institutları ilə sıx əməkdaşlığı 
ilə bağlıdırsa, digər səbəbi ölkəmizin zəngin 
bərpaolunan enerji potensialına malik olması 
ilə əlaqədardır. 

Xatırladaq ki, respublikamızın Xəzər də-
nizində təsdiqlənmiş 157 QV, quruda isə 135 
QV külək enerjisi potensialı, ümumilikdə, 290 
QV-dan çox bərpaolunan enerji ehtiyatı var. 
Bununla yanaşı, Qarabağ və Şərqi Zəngəzur 
iqtisadi rayonları da alternativ və bərpaolunan 
enerji mənbələri ilə diqqət çəkir. Təsadüfi de-
yil ki, dövlətimizin başçısının işğaldan azad 
olunmuş ərazilərlə bağlı müəyyənləşdirdiyi  
iqtisadi inkişaf kursunda həmin iqtisadi əra-
zilər “yaşıl enerji” zonasına çevriləcək əsas 
istiqamətlərdən biri hesab olunur.

Prezident İlham Əliyev çıxışlarının bi-
rində Qarabağ və Şərqi Zəngəzur iqtisadi ra-
yonlarında alternativ və bərpaolunan enerji 
mənbələri ilə bağlı deyib: “İstər hidro, istər 
külək enerjisi sahəsində həm Gürcüstanda, 
həm də Azərbaycanda, o cümlədən Qarabağda 
böyük potensial var. Artıq dediyim kimi, biz 
25 qiqavat enerjini istehsal etmək məqsədilə 
bərpaolunan  enerji sahəsində məşhur olan 
bir neçə əsas beynəlxalq şirkətlə müqavilə və 
anlaşma memorandumları imzalamışıq. Onun 
təxminən 500 meqavatı üçün artıq tikinti işləri 
gedir. 230 meqavatlıq güclərin açılışını biz bir 
neçə ay ərzində planlaşdırırıq. 700 meqavat-
dan artıq günəş və külək enerjisini biz ola bil-
sin, maksimum 2025-ci ilə qədər təmin edəcə-
yik. Qalan güclərin yaradılması plandadır. Bir 
sözlə, gələcəyimizin böyük üfüqləri var və biz 
hər zaman bir yerdə olmalıyıq”.
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Tullantı təkrar xammal və enerji mənbəyidir
Müxtəlif tipli tullantılar bir yerə atıldıqda zibil kütləsi əmələ gəlir ki, bu 

da ətraf mühitin çirklənməsinə və əhalinin sağlam yaşam tərzinə çox mənfi tə-
sir göstərir. Bunun qarşısını almaq üçün istehsal müəssisələrində aztullantılı 
qabaqcıl texnologiyalardan istifadə edilir, tullantıların idarə edilməsi və tək-
rar emalı prosesi həyata keçirilir. Bu proses “yaşıl təchizat” zənciri sisteminə 
daxil olan əsas mərhələlərdən biridir. Bu barədə AMEA Coğrafiya İnstitutu-
nun elmi işçisi, ekoloq Firuzə Ağayeva  söhbət zamanı dedi:   

– Əhalinin sağlamlığının və ətraf mü-
hitin ekoloji tarazlığının qorunması, tul-
lantıların idarə olunması sahəsində fəa-
liyyət göstərən müəssisələrin yaradılması, 
bu məqsədlə dövlət və özəl qurumların, 
habelə xarici investorların vəsaitlərinin 
cəlb edilməsi dövlət siyasətində prioritet 
istiqamətlərdən biridir. 

Tullantı materiallarının  ekosistemlərə 
və insanların rifahına mənfi təsirlərini mi-
nimuma endirmək üçün bu sahədə nəzarət  
gücləndirilməli,  tullantılardan  təkrar emal 
yolu ilə elektrik enerjisi əldə olunması 
diqqətdə saxlanılmalıdır.  Hazırda tullantı-
ların yandırılması 2012-ci ildən fəaliyyətə 
başlayan Bakı Bərk Məişət Tullantılarının 
Yandırılması Zavodunda həyata keçirilir. 

Müəssisə dördüncü nəsil (4G) texno-
logiyaların tətbiqi ilə Avropa İttifaqının 
ətraf mühitin mühafizəsi sahəsində ən sərt 
standartlarına tam uyğun şəkildə qurulub. 
Zavod atmosferə zərərli maddə atmır, tul-
lantılar xüsusi vasitələrlə tam zərərsizləş-
dirilir. İllik gücü isə 500 min ton məişət və 
10 min ton tibbi tullantının yandırılmasıdlr. 

Ölkədə 2023-cü ildə 4 milyon 86 min 
100 ton tullantı əmələ gəlib və onların 66,6 
faizini bərk məişət tullantıları, 33,4 faizini 
isə müəssisələrin istehsal fəaliyyəti nəti-
cəsində yaranmış müxtəlif növ tullantılar 

təşkil edib. 2 milyon 719 min 600 ton bərk 
məişət tullantılarının 79,4 faizi zərərsizləş-
dirilməsi məqsədilə poliqonlara daşınıb, 
19,5 faizi enerji əldə edilməsi məqsədilə 
istifadə olunub. Məişət tullantılarından is-
tifadə hesabına 223  milyon kVt-saat elekt-
rik enerjisi istehsal edilib. 2024-cü ilin 6 
ayında isə Bərk Məişət Tullantılarının Yan-
dırılması Zavodunda 135  miıyom kVt-saat 
elektrik enerjisi istehsal olunub. 

İstehsal olunmuş elektrik enerjisinin 
bir hissəsi zavodun ehtiyaclarının ödənil-
məsinə yönəldilir, qalan hissəsi isə yüksək 
gərginlikli xətlər vasitəsilə Bakı şəhərinin 
ümumi şəbəkəsinə ötürülür. Bu da 100 min 
ev təsərrüfatını elektrik enerjisi ilə təmin 
etməyə imkan yaradır.

Ölkəmizdə zərərli məhsulların top-
lanması, çeşidlənməsi, utilizasiyası və 
təkrar emalı sahələri daim diqqət mərkə-
zindədir. Onlar üçün pasport tərtib edilir. 
Bu pasportda təhlükəli tullantıların təh-
lükəlilik dərəcələrinin qiymətləndirilməsi 
əsasında tərkibi və xüsusiyyətləri barədə 
məlumatlar olur. Nəqliyyat vasitəsinə yük-
ləndiyi andan onu qəbul edən hüquqi və 
fiziki şəxsə çatdırılana qədər tullantının 
daşınmasını həyata keçirənlər ətraf mühi-
tin və insanların sağlamlığının təhlükəsiz-
liyinə görə məsuliyyət daşıyırlar. 

Balaxanı Bərk Məişət Tullan-
tılarının deşidlənməsi Zavodunun 
illik fəaliyyət   gücü 200 min ton-
dur. Müəssisə qabaqcıl alman tex-
nologiyaları əsasında qurulub. de-
şidləmənin aparılması nəticəsində 
təkrar emal üçün yararlı olan kağız, 
şüşə, plastik, əlvan metal, dəmir və 
digər xammallar ayrılır ki, bunun 
nəticəsində tullantıların ümumi 
həcmi azalır, ucuz xammal bazarı 
formalaşır, ölkədə təkrar emal qu-
rulması üçün zəmin yaranır. Bu za-
man həm də enerjiyə qənaət olunur 
və ən önəmlisi – tullantıların ətraf 
mühitə mənfi təsiri azalır. Məişətdə əmələ 
gələn batareya və akkumulyator kimi təh-
lükəli tullantılar, o cümlədən bu qəbildən 
olan elektron tullantılar ümumi kütlədən 
ayrılaraq düzgün utilizasiya məqsədi ilə 
aidiyyatı yerlərə göndərilir. 

Ötən il müəssisələrin istehsal fəaliy-
yəti nəticəsində 232 min 900 ton təhlükə-
li tullantı üzə çıxıb. Onların da 67,4 faizi 
mədənçıxarma sənayesi müəssisələrində 
yaranıb və böyük hissəsi Bakı şəhərində 
yerləşən müəssisələrin payına düşüb. Əv-
vəlki illərdə yaranan qalıqlar da daxil ol-
maqla, 2023-cü ildə 60,1 min ton təhlükəli 
tullantı tamamilə zərərsizləşdirilib. 

Zərərli tulantılar arasında elektron 
tullantılar da var. Bura elektrik və elekt-
ron cihazlar: televizor, kompüter, telefon, 
fax, ekranlar, tibbi cihazlar və s. aiddir. 
Onlar parçalandığı və yandırıldığı zaman 
təhlükəlidir. Bu zaman atmosferə kadmi-
yum və civə yayılır ki, bu da təkcə insan 
sağlamlığı üçün deyil, bütün canlılar, ətraf 

mühit üçün zərərlidir. Təhlükənin qarşısını 
almaq üçün “Sumqayıt Kimya Sənaye Par-
kı”nda istifadə müddəti bitmiş batareya-
ların və akkumulyatorların utilizasiyasını 
həyata keçirən “Azmonbat” MMC fəaliy-
yət göstərir. Müəssisədə utilizasiya nəti-
cəsində polipropilen, polietilen, qurğuşun 
lövhə, qurğuşunlu aktiv kütlə və ammoni-
um sulfat məhlulu əldə edilir. Ammonium 
sulfat gübrə kimi istifadə olunur. Yeni ak-
kumulyatorun yığılıb-satılması, xammalın 
özünün istehsalı həyata keçirilir. 

Tibbi tullantılar da həm ətraf mühit, 
həm də insan sağlamlığı üçün təhlükəli-
dir. Elə tibbi tullantılar var ki, utilizasiya 
(zərərsizləşdirmək) olunmamış torpa-
ğa basdırıldıqda yüz illərlə çürümür və 
beləliklə, yeraltı su hövzələrinə qarışıb 
yoluxucu xəstəliklər yayır. Onların utili-
zasiyası Bakı Bərk Məişət Tullantılarının 
Yandırılması zavodunda  həyata keçiri-
lir. Bu zaman tullantılar utilizasiya sahə-
sində dərmanlama, yüksək temperaturda 

yandırılma və bir neçə prosesdən 
keçərək məhv edilir. 

Hazırda ölkəmizdə plastik 
tullantıların azaldılması və təkrar 
emalına önəm verilir. Plastiklərin 
tərkibində PVC və bromin varsa, 
bunlar daha çox təhlükəli olur. 
Yandırılan zaman xərçəngə səbəb 
olan dioksinlər və furan birləş-
mələri atmosferə qarışır. Hazırda 
37 şəhər və rayonda 250-dən çox 
tullantı konteynerləri quraşdırılıb. 
Tullantılar çeşidləmə zavoduna ge-
dir, orada daha dəqiq kateqoriyala-
ra bölünür və  təkrar emala yönəl-

dilir. Onu da deyim ki, hər bir təhlükəli 
tullantı ayrıca, xüsusi qablara toplanır. 
Sonra daşınması, saxlanılması və utilizasi-
yası həyata keçirilir.

Yeri gəlmişkən, əsas məqsəd yalnız 
enerji istehsal etmək deyil, həm də eko-
logiyanı qorumaq və tullantıları yandıra-
raq zərərsizləşdirməkdir. Tulantılar yanma 
prosesində yanan və yanmayan hissələrə 
ayrılır. Yanmış tullantıdan metallar, bir də 
2 növ kül ayrılır: uçan və dib külü. Daha 
ağır və zərərsiz dib külü yol inşaatında ti-
kinti materialı kimi istifadə olunur.    

Tüstü külü isə xüsusi filtrlərlə tutu-
laraq ətraf mühiti çirkləndirmir. Bundan 
əlavə, tullantının yandırılması zamanı tex-
noloji avadanlıqları soyutmaq üçün istifa-
də edilən təchizat suyu da təmizləndikdən 
sonra axıdılır.

S|hbəWi hazırladı:   
3�nhan Ə)ƏNDø<(V  
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COP29: sağlam mühit  və 
şəffaflıq platforması

Energetika nazirinin müavini, COP29-un icraçı direktoru El-
nur Soltanov İspaniyanın aparıcı “EFE”agentliyinə müsahibə-
sində COP29-un Azərbaycanın səyi ilə inklüzivlik və şə൵aÀıq 
platformasına çevriləcəyini diqqətə çatdıraraq respublikamı-
zın adıçəkilən sammitdə iqlim dəyişikliyinin qarşısını almaq 
təşəbbüsləri ilə bağlı İkiillik Şə൵aÀıq Hesabatını (BTR) və Milli 
Səviyyədə Müəyyən Edilmiş Töhfələri (NDC) təqdim edəcəyini 
vurğulayıb. COP29-un icraçı direktoru daha sonra Azərbayca-
nın iqlim dəyişikliyi  ilə mübarizədə şə൵af və inklüziv tədbirlərə 
üstünlük verdiyini bildirib.

E.Soltanov, həmçinin qeyd edib 
ki, Azərbaycanın COP29-a sədrliyi-
nin əsas məqsədi iqlim dəyişikliyi ilə 
mübarizə tədbirlərinin maliyyələşdi-
rilməsi üçün bütün tərəflərin ehtiyac-
larına cavab verən aydın və iddialı 
“Yeni Kollektiv Kəmiyyət Məqsədi” 
(NCQG) formalaşdırmaqdır. “NCQG 
2015-ci ildə razılaşdırılıb, lakin iqlim 
dəyişikliyi ilə mübarizə səylərində 
dünyanın ən yoxsul ölkələrinə dəstək 
olmaq məqsədilə 2025-ci ilə qədər 
yenilənir”.

COP29-un icraçı direktoru mü-
sahibədə iqlim dəyişikliyi üzrə Paris 
Sazişinin bütün istiqamətləri üzrə 
kollektiv irəliləməyin vacibliyini 
vurğulayıb. Onun sözlərinə görə, 
fikir ayrılıqlarını aradan qaldırmaq 
üçün “siyasi istiqamət” axtarışının 
aparılmasına başlanılıb.  

E.Soltanov qeyd edib ki, İqlim 
Dəyişikliyi üzrə Hökumətlərarası 
ekspertlər qrupu (,PCC) temperatur 
və sıfır karbon emissiyaları ilə bağlı 
hesablamalarında karbohidrogenlə-
rin dünya iqtisadiyyatındakı rolunu 
tanıyır. COP29-a optimist yanaşan 
iqlim konfransının icraçı direktoru 
bunu qlobal əməkdaşlıq və iqlim üzrə 
fəaliyyət üçün “lakmus kağızı” ola-
raq görür: “Azərbaycan tərəfləri bir 
araya gətirmək üçün səylərini əsir-
gəməyəcək. Konvensiyaya və Paris 
Sazişinə uyğun olaraq, COP29-a ink-
lüzivlik və şə൵aflıq şəraitində evsa-
hibliyi etməyə sadiqik. COP29-a dair 
görüşlərimiz vədləri yerinə yetirmək 
və temperaturu 1,5°C çərçivəsində 
saxlamaq üçün nəticələrə nail ol-
maqdır”.  
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SOCAR “Neft Qaz Metan Tərəfdaşlığı”na qoşulub
Azərbaycan Dövlət Neft Şirkəti (SOCAR) qlobal miqyasda metan 

emissiyalarının azaldılması sahəsində ciddi niyyətini və bu istiqamətdə 
elan etdiyi dekarbonizasiya hədəÀərinə sadiqliyini nümayiş etdirərək, 
“Neft Qaz Metan Tərəfdaşlığı”na (OGMP 2.0) qoşulub.

SOCAR-dan verilən məluma-
ta görə, bu tərəfdaşlığa qoşulmaqla  
SOCAR qlobal enerji sektorunda ət-
raf mühitin qorunması istiqamətində 
ən yaxşı təcrübələrin qazanılması, 
tətbiq olunması, habelə metan emis-
siyalarına dair daha ətraflı və bey-
nəlxalq standartların tələblərinə uy-
ğun hesabatvermə imkanı əldə edib.

“Neft Qaz Metan Tərəfdaşlığı”-
na qoşulma SOCAR-ın qlobal iqlim 
dəyişikliklərinə qarşı mübarizəyə 
verdiyi töhfənin bir hissəsi olmaq-
la, şirkətin uzunmüddətli dayanıqlı 
inkişaf strategiyasının məqsədlərinə 
xidmət edir.
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